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Alternative virkemidlers rolle i vand-
planerne
Siden 1980’erne er der gennemført en længere række af tiltag i vandmiljøplaner, regionale 
indsatser og lignende initiativer for at reducere de menneskelige påvirkninger af vandmiljøet 
herunder landbrugets påvirkninger. De virkemidler man her har brugt har især drejet sig om 
reduktion af forbrug af gødning og pesticider, bedre udnyttelse af husdyrgødning og forskellige 
former for begrænsning af tab af næringsstoffer f.eks. efterafgrøder. Det eneste hidtil anvendte 
virkemiddel i forhold til landbrugets næringsstofbelastning, som ikke har været knyttet til dyrk-
ningsfladen, har været anlæg af vådområder.
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Den hidtidige indsats har redu-
ceret udslippet af næringsstof-
fer med ca. 50% til vandmiljøet. 
Dette har dog ikke resulteret i 
et generelt forbedret vandmiljø, 
og der er behov for yderligere 
indsatser for at opfylde målsæt-
ningerne i henhold til dansk im-
plementering af Vandrammedi-
rektivet.

Som supplement til de mere 
traditionelle virkemidler, som 
direkte vedrører landmandens 
dyrkningspraksis, diskuteres en 
række såkaldt alternative virke-
midler. De fokuserer på tiltag, 
som iværksættes udenfor dyrk-
ningsfladen som en form for 
’rensning’ af vandet i f.eks. mi-
nivådområder, drænfiltre og op-
tag af næringsstoffer ved dyrk-
ning af muslinger og tang eller 
etablering af stenrev og aktiv 
indsats for reetableringen af åle-
græs i fjorde og kystnære om-
råder, som kan være med til at 
genoprette og forbedre vandmil-
jøet og økosystemerne. Nogle af 
virkemidlerne er alene skitseret 
på et teoretisk plan, mens andre 
allerede bliver testet.

Disse alternative virkemid-
ler er blevet interessante, fordi 
det med de mere konventionelle 
virkemidler bliver stadigt van-
skeligere at identificere yderlig- 
ere tiltag uden, at omkostninger-
ne for erhvervet bliver store. De 
lavt hængende frugter er så at si-
ge ved at være høstet.

Landbrugsarealerne har væ-
ret faldende over de senere år, 
men udgør stadig mere end 60% 
af landets samlede areal. En sta-
digt stigende intensivering af 
landbruget har medført væsent-
lige forandringer af natur og 
miljø både på land og i vandmil-
jøet. I 1980’erne begyndte den 
regulering, der siden er blevet 
væsentligt skærpet med regler 
for f.eks. anvendelse af pesti-
cider og gødning, og begræns-
ning af næringsstofudvaskning 
og ammoniakfordampning, for 
at imødegå de negative påvirk-
ninger af omgivelserne. 

De sidste 20-25 års fokus på 
at vende udviklingen for natur 
og miljø har dog ikke løst pro-
blemerne fuldt ud (Jensen et 
al., 2012). Landbrugets udled-

ninger af næringsstoffer er re-
duceret markant. Det har med-
ført forbedringer i miljøet, men 
vandmiljøet har ikke fået det så 
meget bedre, at Vandrammedi-
rektivets krav kan anses for op-
fyldt. Det kommer f.eks. til ud-
tryk i, at samtlige danske fjorde 
og kystvande er klassificeret 
som ’eutrofieringspåvirkede’, jf. 
figur 1 (Andersen et al., 2012).

Traditionelle og alternative 
virkemidler
Siden de første initiativer til at 
sænke udledningen af nærings-
stoffer til vandmiljøet er der ble-
vet indført en lang række vir-
kemidler til brug for at forfølge 
dette mål. Nogle virkemidler 
sigter på direkte at mindske til-
førslen af næringsstoffer f.eks. 
ved kvælstofnormer eller sikre, 
at de næringsstoffer, der tilfø-
res, udnyttes bedst muligt f.eks. 
ved bedre udnyttelse af husdyr-
gødning. Andre fokuserer på at 
mindske udvaskningen ved at 
justere dyrkningspraksis i perio-
der, hvor der ikke er afgrøder på 
marken. Det har været ved grøn-
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ne vintermarker, efterafgrøder 
og regler om jordbearbejdning. 
Udtagning af jord og etablering 
af dyrkningsfri bræmmer langs 
vandløb og søer er andre måder 
at reducere udslip af nærings-
stoffer. De omhandler alle æn-
dringer, som direkte vedrører 
landmandens dyrkningspraksis, 
og kan i denne sammenhæng 
betegnes som traditionelle og 
dokumenterede virkemidler. 

Andre typer virkemidler om-
handler tilbageholdelse/fjernel-
se af næringsstoffer, der er nå-
et ud i vandmiljøet, så de ikke 
transporteres videre f.eks. ved 
etablering af vådområder på ud-
valgte steder. Det er et virke-
middel, der har været kendt og 
anvendt længe, men etablering 
af mange flere minivådområder 
som små ’renseanlæg’ er et de 
nye såkaldte alternative virke-
midler, som skal afbøde trans-
porten og effekten af nærings-
stofferne i vandmiljøet. På land 
omfatter de alternative virke-
midler forskellige former for 

vådområder og drænfiltre, hvor-
af der er erfaring med nogle af 
typerne i udlandet, og der er på-
gående pilotstudier i Danmark

I det marine miljø diskute-
res tiltag som dyrkning af mus-
linger og tang, som optager 
næringsstofferne, så de på den 
måde fjernes fra vandet, når 
muslinger og tang høstes. Det 
er en form for kompensations-
dyrkning. Studier har vist, at 
det kan være en mulighed som 
supplement til tiltagene på land, 
men der er en række udfordrin-
ger både i relation til rentabili-
tet og praktisk implementering 
af dyrkning og høst og even-
tuel negativ indvirkning på ilt-
forhold i produktionsområdet 
på grund af nedfald af organisk 
materiale.  Derudover er der et 
teoretisk studie om etablering 
af stenrev som grobund for ma-
kroalger, som man forventer kan 
være med til at reducere frigi-
velse af kvælstof fra havbunden 
og reducere omfanget af iltsvind 
i nogle områder, hvor de rette 

betingelser er til stede nemlig, 
at det er iltsvinds ramte, lavvan-
dede og lagdelte (med lys under 
springlaget) farvandsområder 
(Møhlenberg et al., 2008). En-
delig diskuteres etablering el-
ler reetablering af ålegræsom-
råder ved f.eks. plantning og 
beskyttelse af spirende planter, 
hvorved man håber på at kunne 
fremskynde processen med for-
bedring af udbredelsen af åle-
græs. Disse marine virkemidler 
vil i givet fald kunne være med 
til at genoprette og stabilisere 
vandmiljøet og økosystemerne. 

Udviklingen af disse nye og 
supplerende virkemidler bør ba-
seres på veldokumenterede un-
dersøgelser og afprøvninger, 
før de eventuelt iværksættes 
i større skala. Endvidere er 
det væsentlig at have for øje, 
at eventuel iværksættelse af 
marine virkemidler ikke redu-
cerer de negative effekter af 
næringsstofpåvirkning af f.eks. 
søer, grundvandet eller naturen 
på landjorden. Endeligt er det 

Figur 1. Kort over eutrofieringstilstanden i de danske havområder (Andersen et al., 2012).
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vigtigt, at effekten af virkemid-
lerne dokumenteres, således at 
vi kan lære af det. Og data om, 
hvor virkemidler indsættes, skal 
opsamles og dokumenteres til 
brug for beregninger af stofbe-
lastninger.
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